pressis Missam ad Episcopi mentem litarent in bonum seminarii, parochi 

nonnisi ad tempus et in obsequium Episcopi iussa ipsius facere declaraverunt, asserentes in vim unionis unicam tantum eo in oppido paroe

ciam existere, et proinde « che non sono obbligati a celebrare ad mentem 

« Episcopi le Messe nei dì festivi abrogati, come hanno sèmpre praticato 

« a non celebrarle sino alla venuta dell' Amministratore Apostolico 

« Mons. Caracciolo. Che se per questo applicarono le poche Messe, fu 

« perchè in Curia si disse che ciò era ad tempus per supplire alle spese 

« straordinarie dallo stesso sostenute e che si sostenevano per la stessa 

« amministrazione. Che se al venerato ordine dell 'E. V. Rma i sottoscritti 

« pure si sono finora uniformati, lo è stato per lo stesso intendimento, 

« cioè delle spese non lievi dall 'E. V. sopportate, e non perchè siano 

« tenuti ». Instabant itaque apud Episcopum, ut « voglia confermare la 

« pratica da essi poveri parroci sempre tenuta, di celebrare cioè le sole 

« annue Messe ventitré per ognuno e sgravarli da altro peso non dovuto ». 

Ut autem statim intelligatur quare de obligatione celebrandi tantum 

annuas Missas 23 parochi loquantur, referam Capitulum Collegiatae 

S. Stephani, cui sex parochi adnumerabantur, ob imminutos reditus, 

anno 1850, obtinuisse a S. Congregatione EE. et R R . sanationem et con¬ 

donationem praecedentium omissionum et pro futuro « usque dum le 

risaie ad pristinum statum restituantur » reductionem onerum Missarum 

ad annuas 270, quae ex fundatione 1135 erant. Porro , suppressa Col

legiata, cum ex canonicis tantum sex parochi supersint, hi suae obliga

tioni satisfaciunt applicando annuatim unusquisque Missas 23, scilicet 

eam partem quae unicuique canonico obtigeret pro rata reditus. Notan

dum praeterea in precibus S. C. EE. et RR. oblatis anno 1850 additum 

non fuisse elenchum legatorum quorum reductio postulabatur; verum 

ceu de more munus rescriptum exequendi et conficiendi novam tabel¬ 

lam Episcopo commissum fuit, qui hoc postremum negotium Capituli 

Primicerio concredidit. Porro in nova tabella a Primicerio confecta, quam 

modo exhibent parochi et de cuius authenticitate Episcopus dubium 

non movet, primo loco ponuntur: Missae pro populo, quae ex 365 ad 

annuas 91 reductae fuerunt. Haec est quaestio, quam Episcopus resolvere 

non audet et quam proinde S. V. O. definiendam proposuit. 

Cum autem quaestionis solutio praecipue desumenda videatur ex 

natura quinque paroeciarum, quae nunc sub titulo sunt S. Mariae dei 

Casale, S. Iacobi Apostol i , S. Bartholomaei Apostoli , S. Laurentii et 

SS. Clementis et Donati, praestat documentum antiquius quod habetur 

unionis ecclesiarum Gallutii ecclesiae S. Stephani referre. Huiusmodi 
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documentum est Bulla quaedam Iulii II, anno 1505 nono calendas Fe

bruarii data, in qua haec inter cetera leguntur: « Nobis nuper exhibita 

petitio continebat, quod olim b. m. Angelo tit. S. Laurentii in Damaso 

Presb. Card. in Regno Siciliae et Terra citra pharum dictae Sedis Le

gato pro parte tunc archipresbyteri dictae ecclesiae S. Stephani et prae¬ 

fatorum Capituli exposi to, quod ecclesiae S. Andreae de Carpulo et 

S. Mariae de Sipicciano ac S. Donati de Sancto Donato, necnon S. Re¬ 

paratae de Sancta Reparata, et S. Clementis de Sancto Clemente ac 

S. Honuphrii de Sancto Honuphrio, necnon S. Quiri de Sancto Quiro 

et S. Mariae de Casali parochiales, ac S. Blasii de Sancto Biasio, nec 

non S. Silvestri de Sancto Silvestro... sine cura ecclesiae territorii sive 

districtus terrae Gallutii dictae dioecesis a tempore fundationis earum

dem ecclesiarum et per tantum tempus, cuius initii memoria hominum 

non existebat, fuerant et esse consueverunt ac tunc existebant imme

diate subiectae dictae ecclesiae S. Stephani ac eidem Capitulo, e t c . Idem 

Angelus Cardinalis et Legatus tunc archipresbyteri et Capituli S. Ste

phani praedictorum in ea parte supplicationibus inclinatus, praefatas 

ecclesias... cum omnibus iuribus et pertinentiis suis eidem ecclesiae 

Sancti Stephani, seu illius mensae Capitulari, auctoritate suae legationis 

perpetuo univit, concessit et incorporavit, ita quod iiceret eidem archi

presbytero et Capitulo S. Stephani per se , vel alium seu alios corpo

ralem possessionem unitarum ecclesiarum et cappellaniae iuriumque et 

pertinentiarum praedictorum propria auctoritate libere apprehendere et 

perpetuo retinere illarumque fructum redditus et proventus in suos ac 

mensae et unitarum ecclesiarum et cappellaniae huiusmodi usus et uti

litatem convertere, etc... Cum autem sicut eadem petitio subiungebat 

ut ipse archipresbyter et Capitulum S. Stephani in pacifica possessione 

tam parochialium quam sine cura ecclesiarum et cappellaniae unitarum 

praedictarum a tanto tempore, cuius memoria hominum non existit, 

fuerint et sint, illarum curam et gubernationem canonicis, presbyteris et 

clericis dictae ecclesiae S. Stephani committendo, ita ut fructus earumdem 

unitarum ecclesiarum et cappellaniae inter omnes canonicos, presbyteros 

et clericos ac alias personas ipsius ecclesiae S. Stephani, ac aliis unitis 

ecclesiis praedictis ita divinis officiis deservientes distribuantur et divi

dantur, ac ratione divisionis huiusmodi singuli canonici , presbyteri et 

clerici eiusdem ecclesiae S. Stephani unam congregationem sive socie

tatem inter se facere videantur, sintque etiam ipsi Capitulum et canonici 

S. Stephani in pacifica possessione, vel quasi, eligendi ad archipresby

teratum, etc... Nobis fuit humiliter supplicatum ut unioni, annexioni, 

incorporationi et consuetudini praedictis, pro illarum subsistentia firmiori, 
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robur Apostolicae confirmationis adiicere, ac pro potiori cautela singulas 

parochiales et sine cura, per dictum Angelum Cardinalem et Legatum 

unitas de novo, ac post unionem huiusmodi fundatas ecclesias praedictas 

praefatae mensae perpetuo unire, adnectere et incorporare aliasque in 

praemissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. 

Nos igitur... huiusmodi supplicationibus inclinati, unionem, annexionem, 

incorporationem et consuetudinem praedictas auctoritate Apostolica tenore 

praesentium approbamus et confirmamus, supplemusque omnes et sin

gulos defectus si qui forsan intervenerint in eisdem, et nihilominus pro 

potiori cautela parochiales et sine cura, ut praefertur, unitas ac post 

unionem huiusmodi fundatas singulas ecclesias praedictas, quibusvis 

modis et ex quorumcumque personis seu per literas resignationes, etc... 

cum omnibus iuribus et pertinentiis suis eidem mensae capitulari de 

novo respective perpetuo auctoritate et tenore praedictis unimus, adnecti¬ 

mus et incorporamus, ita quod liceat eisdem archipresbytero et Capitulo 

per se vel alium seu alios corporalem possessionem per dictum Legatum 

unitarum continuare... proviso quod propter unionem, annexionem et 

incorporationem huiusmodi parochiales et sine cura ecclesiae unitae 

singulae praedictae debitis non fraudentur obsequiis et animarum cura 

in dictis parochialibus ecclesiis nullatenus negligatur, sed illarum ac 

sine cura ecclesiarum singularum praedictarum congrua supportentur 

onera consueta. Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane, etc. ». 

Sequuntur suetae clausulae irritantes. 

Adest praeterea vetus exemplar sessionis Synodi Provincialis Ca¬ 

puanae in qua coram Archiepiscopo et Episcopis comparuit archipresby

ter oppidi Gallutii qui, postquam superius exposita commemoravit et 

Bullam Iulii II exhibuit, retulit: « Datum est nuper intelligi Reverendis¬ 

simum Ordinarium Theanensem velle aliquid supradictis innovare, et 

Capitulo suas ecclesias parochiales praedictas ad libitum conferre, et 

desuper Bullam praedictam, ut superius dictum est, expeditam et con

cessam dictis Capitulo et canonicis, ut dictat, observari petit comparens 

ipsi nomine, quo in dicta Provinciali Synodo per Illmos et Rmos D D . 

Archiepiscopum et Episcopum ordinari et decerni dictos canonicos et 

Capitulum S. Stephani praedicti esse manutenendos in eorum pacifica 

possessione nihilque innovari circa unionem praedictam et perceptionem 

et divisionem fructuum ac potestates eligendi personas in dicta ecclesia 

S. Stephani ad archipresbyteratum et primiceriatum iuxta e tc , et nihil 

innovari, cum omni qua decet reverentia, tenorem Bullae praedictae, et 

ita petit et supplicat omni modo meliori ». Subditur autem: « Cura ani

marum sit apud Collegium, exercitium vero cum sit approbatarum 

ACTA, vol. II, n. 7. — 30-4-910. 20 
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personarum a R m o Episcopo secundum formam S. Concilii Tridentini 

ex eodem tamen Collegio, sine Bullis illius. Provisum per Illmum et 

Rmum D. Archiepiscopum Capuae de voto et concilio Rmorum Episco

porum ibidem praesentium. Capuae die 10 Novembris 1577 ». 

His praemissis ad facta enucleanda, referam parochos oppidi Gal¬ 

lutii instare ut declarentur immunes ab onere Missae pro populo sequen

tes ob rationes: 

« Perchè la natura del benefìcio, che ciascuno di essi parroci pos¬ 

siede, ha carattere non di vera parrocchia ai sensi del S. C. di T. 

(sess. XXIV, cap. 13, de Reform. ), ma di una vera economia. In altri 

termini il beneficio che ciascun parroco possiede non è originaria¬ 

mente di istituzione parrocchiale. Esso non rappresenta che una pre-

benda del patrimonio collettivo della Collegiata. 

Che a comprovare meglio la natura del benefìcio, essi parroci 

presentano al loro Eccmo O. D. l'originale Bolla di Giulio II, 9 Feb¬ 

braio 1505... nonché un manoscritto antico di pag. ed una decisione 

del Sinodo Provinciale di Capua del 10 Nov. 1577 sull'indole e natura 

della Collegiata di S. Stefano, che c ioè : Cura animarum sit apud 

Collegium, exercitium vero cum sit approbatarum personarum a Revmo 

Episcopo, secundum formam Concilii Tridentini, ex eodem tamen Col¬ 

legio sine Bullis illius. E da ciò risulta chiaro, che, secondo la costituzione della Collegiata, i parroci non sono che tanti Vicari della